
 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 719 del 18-12-2023 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 7 

 
REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI 
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
N. 1788 DEL 20-12-2023 
 
 

DETERMINAZIONE N. 719 DEL 18-12-2023 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per il Servizio di Trasporto Scolastico Urbano per gli 
alunni frequentanti l'istituto scolastico di Trecastagni ai sensi dell'art. 71 del 
D.Lgs. n. 36/2023 con procedura aperta sul MEPA. Periodo: gennaio 2024 - 
giugno 2025 (mesi 14).  CIG Simog: A03F871C12. 

 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciotto del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 
La sottoscritta Dott.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali, attestando di non 
trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi 
dell’art.7 del DPR62/2013; 
 
Vista la determinazione sindacale n. 2/2020 di “Nomina del Responsabile di posizione organizzativa” e di  
Responsabile di posizione organizzativa del Settore “Affari Generali ed Istituzionali” e ravvisata, pertanto, la 
competenza del Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali all’adozione del presente provvedimento; 
 
Premesso il Regolamento comunale che disciplina il Trasporto scolastico, approvato con Delibera consiliare 
n. 42 del 25/06/2012 che disciplina il servizio di trasporto da e verso i plessi scolastici dell’utenza scolastica 
delle classi della scuola primaria e secondaria del Comune di Trecastagni; 
 
Verificati gli atti dell’Ufficio per la Pubblica Istruzione riferiti allo scorso anno scolastico, l’utenza media 
del servizio in questione, compresi i tratti di percorrenza di raccolta alunni, il percorso viario del territorio di 
Trecastagni, i siti dei plessi scolastici, ai fini della stima della migliore logistica e dei costi preventivabili per 
i periodi gennaio 2024 – giugno 2024 (5 mesi) e settembre 2024 – giugno 2025 (9 mesi) del servizio di 
trasporto urbano; 
 
Visto il Bilancio pluriennale 2023/2025 e verificata la capacità finanziaria del capitolo attinente al servizio in 
questione, Cap. U n. 3400 art. 40, denominato “Spese per trasporto urbano alunni” codice 04.06-
1.03.02.15.002; 
 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 719 del 18-12-2023 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 7 

Valutato che, alla luce della capacità finanziaria dell’Ente e dei dati disponibili allo scrivente Servizio P.I.  
comunale riferiti alle annualità precedenti, è possibile prevedere di poter garantire il servizio del Trasporto 
urbano in favore degli utenti, stimati in circa n. 100 per anno scolastico, attraverso l’utilizzo di n. 3 scuolabus 
da n. 15 a 40 posti max cadauno + autista e accompagnatore, per un costo ponderato stimato così come 
segue: 
 

ANALISI COSTO DEL SERVIZIO 
 Voce di costo Importo mensile (€) Importo 15 mesi (€) 
a Carburante  333,00   4.662,00  
b Mezzi (n. 3)  3.667,00   51.338,00  
c Autisti (n. 3)  2.778,00   38.892,00  
d Assistenti (n. 3)  2.222,00   31.108,00  
e Servizio uscite extra e navetta palestra  161,00   2 254,00  
f Costi per pulizia e sanificazione periodica mezzi  154,00   2.156,00  

Stima costo servizio soggetto a ribasso 9.315,00 130.302,00   
 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

    
 278,00   3.892,00  

Totale somme a base d’appalto 9.593,00 134.302,00 
g IVA al 10% 959,30 13.430,20 

Totale somme a disposizione 959,30 13.430,20 
TOTALE COSTO € 10.552,30 € 147.732,20 

 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 
71 che disciplina la “Procedura aperta”; 
 
Rilevato che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai 
sensi degli articoli 62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023, e per quanto previsto dall’art. 14, comma 1, lett. b) “Soglie 
di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti”; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di doversi determinare quale modalità di gara per l’appalto 
del suindicato servizio per i periodi gennaio 2024 – giugno 2024 (5 mesi) e settembre 2024 – giugno 2025 (9 
mesi), la procedura ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTI lo schema di Capitolato speciale di appalto del Servizio Trasporto Urbano alunni per i periodi 
gennaio 2024 – giugno 2024 (5 mesi) e settembre 2024 – giugno 2025 (9 mesi), durante il periodo di apertura 
degli istituti scolastici, e degli altri Allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
TENUTO conto dell’obbligo per gli Enti di versare il contributo obbligatorio all’ANAC ai sensi dell’art. 222 
comma 12 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 1 comma 67 della l. 266/2005 e che lo stesso, per l’appalto in 
questione, ammonta a € 35,00; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 17/11/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025; 
 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare: 

 l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;  

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 719 del 18-12-2023 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 7 

Ritenuto di potersi assumere sul bilancio pluriennale 2023 – 2025, esercizi 2024 e 2025 un impegno di spesa 
€ 147.732,20, oltre contributo ANAC per € 35,00, per un totale di € 147.767,20, al Cap. U n. 3400 art. 40, 
denominato “Spese per trasporto urbano alunni” codice 04.06-1.03.02.15.002; 
 
RITENUTO dover riservare in capo alla scrivente la nomina del RUP; 
 

TENUTO CONTO che è stato acquisito il seguente CIG Simog: A03F871C12; 

 
Visto il Regolamento di contabilità;  
Vista la L. 142/90 come introdotto dalla L.R. n. 48/91; 
Vista  la L.R. n. 30/2000; 
Visto il vigente O.R.E.L. 
                        

D E T E R M I N A 
 
PRENDERE atto della necessità di garantire all’utenza scolastica delle classi della scuola primaria e 
secondaria del Comune di Trecastagni, il servizio di trasporto da e verso i plessi scolastici per i periodi 
gennaio 2024 – giugno 2024 (5 mesi) e settembre 2024 – giugno 2025 (9 mesi), durante il periodo di apertura 
scolastica degli Istituti; 
 
SCEGLIERE, quale modalità di gara per l’appalto del suindicato servizio, la procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del Codice dei Contratti (D. Lgs. n. 36/2023) e, in caso di gara deserta, la procedura negoziata 
senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76 del Codice dei Contratti da aggiudicarsi con il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, mediante procedura di acquisto sulla 
Piattaforma telematica MEPA; 
 
APPROVARE gli schemi del Capitolato e degli altri Allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
PRENOTARE, sul bilancio 2023/2025, esercizi 2024 e 2025 la somma complessiva di € 147.732,20 al Cap. 
3400 art. 40, oltre contributo ANAC per € 35,00, così come segue: 
 
 
 
 
 

Voce di costo  Importo Esercizio 
finanziario 

Contributo ANAC € 35,00 2024 
Trasporto urbano alunni: gennaio 2024/giugno 2024  
(5 mesi) 

€ 52.761,50 2024 

Trasporto urbano alunni: settembre 2024/giugno 2025  
(9 mesi) 

€ 94.970,70 2025 

 
TOTALE SPESA 

 
€ 147.767,20 

 
2024/2025 

 
 

DARE ATTO del seguente CIG Simog: A03F871C12; 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 719 del 18-12-2023 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 7 

 
DARE ATTO che il RUP è il Capo Settore Affari generali ed istituzionali; 
 
TRASMETTERE il presente atto  al Responsabile del Settore Finanziario dell’Ente per quanto di 
competenza; 

 
Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto 
previsto dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole. 

 
Trecastagni, 18-12-2023 Il Responsabile 

 F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità contabile si esprime parere . 

 
Trecastagni,            Il Responsabile del Settore Economico - 

Finanziario 
 F.to  MURABITO ROSARIA 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 719 del 18-12-2023 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 7 

gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 719 del 18-12-2023 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 7 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come 
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile 
 

ATTESTANTE 
 
La copertura finanziaria della spesa. L’impegno contabile è stato così registrato: 
 
 

 
Prenotazione impegno N.    19 del 20-12-2023 a Competenza   CIG A03F871C12 
5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico 
Capitolo       3400 / Articolo    40 
SPESE PER TRASPORTO URBANO ALUNNI 
Causale Determina a contrarre per il Servizio di Trasporto Scolastico Urbano per gli alunni frequentanti listituto 

scolastico di Trecastagni ai sensi dellart. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 con procedura aperta sul MEPA. Periodo: 
gennaio 2024 - giugno 2025 (mesi 

Importo 2023 Euro  
Importo  2024 Euro 52.796,50 
Importo  2025 Euro 94.970,70 

 
 
Trecastagni lì, 20-12-2023 
 

Il Responsabile Settore AA. FF. 
F.to  MURABITO ROSARIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 20-12-2023 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 
Trecastagni, 20-12-2023 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 719 del 18-12-2023 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 7 

 


